2024年 10月 11 日

各  位
会社名 株式会社 高知銀行

代表者名 取締役頭取 海治勝彦

（コード番号：8416 東証スタンダード市場）

問合せ先 経営統括部長 植田伸一

（電話番号 088-822-9311）

株式会社メルカリとの業務提携契約締結に関するお知らせ

 株式会社高知銀行（取締役頭取：海治勝彦、以下「当行」）と株式会社メルカリ（代表執行役：山

田進太郎、以下「メルカリ社」）は、地域経済の活性化に資するデジタル・プラットフォームの活用

について連携し事業展開することを目的として 2024年 10 月 11日に包括業務提携契約の締結を行い

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．包括業務提携の目的

近年、国内大都市圏を中心にマーケットプレイスや Fintech などのデジタル・サービスにより

商取引や金融取引が効率化されていますが、これらの多くはデジタル・プラットフォームを通じ

て情報が循環することにより成り立っています。当行の主たる事業基盤である高知県および近隣

地域（以下、「高知県等」）においては、こうしたプラットフォームの利用は都市圏にくらべ活発

ではありません。当行では、プラットフォームの利用率を上げることで情報の循環が進み、経済

活動の活性化を期待できるものと考え、このたび、高度な技術と広域プラットフォーム運営の実

績を持つメルカリ社と提携する運びとなりました。

具体的には、メルカリ社のサービスを当行のお客様である企業や個人にご紹介し、利用を推進

することで、対面の信頼関係や口コミ等により狭域で形成されている「地縁的ネットワーク」の

情報をデジタル・プラットフォームに搭載し、企業や個人の様々な需要を結びつけることで、お

客様が、多様なメニューから最適なものを選択する環境を実現したいと考えております。

* 対面での信頼関係や口コミ

メルカリ社は、日本全国において、個人間商取引、企業と個人の商取引、人材雇用、支払い決

済や各種金融取引などの幅広い分野にわたる顧客利便性の高いデジタル・プラットフォームを展

開しており、多様かつ多数の利用者コミュニティを築いています。「あらゆる価値を循環させ、あ

らゆる人の可能性を広げる」という同社のビジョンは、当行が地域でめざす多様な情報の循環を

前提とする地域経済発展に合致するものと考えます。

まずは、メルカリ社が提供するサービスのうち、高知県等における喫緊の課題である人手不足

の解消への貢献を目指して、スポットワーク（短時間・短期間・単発の雇用契約を結ぶ働き

方）・マッチングサービスの「メルカリ ハロ」を当行の顧客に紹介してまいります。

２．包括業務提携の主な内容

・メルカリ社およびそのグループ会社が提供する「メルカリ ハロ」、およびその他のサービスの高

知県等における紹介、利用推進

・デジタル技術や、それを利用する社会の発展にかかるセミナーなどの情報提供など、高知県等に

おけるデジタル社会の発展に資すると考えられる活動における協働

３．包括業務提携先の概要

（1）名称 株式会社メルカリ

（2）所在地 東京都港区六本木六丁目 10 番 1 号 六本木ヒルズ森タワー

（3）代表者 代表執行役 CEO 山田 進太郎

（4）事業内容 フリマアプリ「メルカリ」の企画・開発・運用

（5）資本金 47,349百万円

（6）設立年月日 2013年 2月 1日

（7）当社と当該会社の関係 記載すべき資本関係、人的関係、取引関係等はありません。

関連当事者にも該当しません。

４．今後の見通し

本契約による当社の当期（2025 年 3 月期）の業績へ与える影響につきましては、現時点では極

めて軽微であると見込んでいます。本提携を通じて顧客サービスの拡大・充実を図り、中長期的

な企業価値の向上に取り組んでいきます。なお、今後、公表すべき事項が生じた場合には速やか

に開示いたします。

以 上